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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá výrobou mýdla ze zvěřinového tuku, konkrétně z tuku daňka

obecného. Teoretická část se zabývá tuky a mastnými kyselinami a jejich fyzikálními a

chemickými vlastnostmi. V další částí teorie je popsána výroba rostlinných olejů

z olejnatých semen a plodů a získávání živočišných tuků ze zvířat a jejich mimo

potravinářský průmysl. V poslední části teorie je popsána výroba mýdla a různé typy běžně

vyráběných mýdel. Praktická část se zabývá výrobou vzorků mýdel se třemi se měnícími

faktory, kterými jsou Teplota (oC), množství NaOH použitého při saponifikaci a množství

NaCl použitého při vysolování. Vyrobené vzorky jsou následně analyzovány a senzoricky

hodnoceny.

Klíčová slova: Tuk, olej, mastné kyseliny, mýdlo, varný proces, testování mýdel, senzorická

analýza kosmetika, potravinářství

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the production of soap from venison fat, specifically from

fallow deer fat. The theoretical part deals with fats and fatty acids and their physical and

chemical properties. The next part of the theory describes the production of vegetable oils

from oilseeds and fruits and the recovery of animal fats from animals and their non-food

industry. The last part of the theory describes the production of soap and various types of

commonly produced soaps. The practical part deals with the production of soap samples with

three changing factors, which are temperature (oC), the amount of NaOH used in

saponification and the amount of NaCl used in salting out. The produced samples are then

analyzed and sensory evaluated.

Keywords: Fat, oil, fatty acids, soap, cooking process, soap testing, sensory analysis,

cosmetics, food industry
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ÚVOD

Mýdla můžeme definovat jako sůl mastné kyseliny, která vznikla reakcí volné mastné

kyseliny nebo přirozeně se vyskytujícího živočišného nebo rostlinného tuku s alkálií (např.

hydroxid sodný). Struktura molekuly mýdla je tvořena dlouhým uhlovodíkovým řetězcem a

skupinou karboxylové kyseliny. Na konci karboxylové kyseliny je po reakci s alkálií iontově

navázán sodík nebo draslík. Uhlovodíkový řetězec má nepolární charakter, tudíž je

rozpustný pouze v nepolárních látkách jako je například tuk či olej, zato iontový konec, tedy

sůl karboxylové kyseliny má polární charakter a je rozpustná ve vodě. Mýdla patří mezi

nejstarší známé anionické povrchově aktivní látky.

Tuky patří do širší rodiny lipidů. Lipidy jsou poměrně nesourodá skupina látek. Společnou

vlastností lipidů je, že se vzájemně odpuzují s vodou. Základem každého tuku je trojsytný

alkohol glycerol a na něm tři esterově vázané kyseliny, nazývané mastné kyseliny. Mastné

kyseliny se liší délkou řetězce, stupněm nenasycenosti, polohou a orientací dvojné vazby

v uhlovodíkovém řetězci. V přírodě se vyskytují hlavně mastné kyseliny, které mají sudý

počet uhlíků v molekule. Malá množství mastných kyselin s lichým počtem atomů uhlíku.

V diplomové práci se zabývám výrobou mýdla z vedlejších lipofilních produktů ze

zpracování zvěřiny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LIPIDY

Lipidy patří k významným složkám potravin a ve výživě člověka tvoří jednu z hlavních živin

nezbytnou pro zdraví a vývoj organismu. Pro termín lipid není k dispozici žádná přesná

definice, obvykle však zahrnuje širokou kategorii sloučenin, které mají některé společné

vlastnosti a podobnosti ve složení. Klasifikace lipidových struktur je možná na základě

fyzikálních vlastností při pokojové teplotě, kdy je můžeme rozdělit na kapalné oleje a pevné

tuky. Další rozdělení je podle jejich polarity na polární a neutrální nebo podle struktury na

jednoduché a komplexní. Neutrální lipidy zahrnují mastné kyseliny, alkoholy, glyceridy a

steroly, zatímco polární lipidy zahrnují glycerofosfolipidy a gylceroglykolipidy. Rozdělení

do tříd podle polarity je spíše libovolné, protože některé mastné kyseliny s krátkým řetězcem

jsou velmi polární. Proto je vhodnější klasifikace na základě struktury. Jednoduché lipidy,

složené z mastných kyselin a alkoholových složek zahrnují acylglyceroly,

etheracylglyceroly, steroly a jejich estery a voskové estery. Obecně řečeno, jednoduché

lipidy mohou být hydrolyzovány na dvě různé složky, obvykle alkohol a kyselinu.

Komplexní lipidy glycerofosfolipidy (fosfolipidy), glyceroglykolipidy (glykolipidy) a

sfingolipidy. Tyto struktury poskytují při hydrolýze tři nebo více různých sloučenin. Lipidy

patří mezi hlavní složky potravy rostlinného i živočišného původu. [1][2]

1.1 Tuky

Tuky patří do širší rodiny lipidů. Chemické a fyzikální vlastnosti tuků a olejů jsou z velké

části určeny podle jejich mastných kyselin, které obsahují a jejich postavení v rámci

triacylglycerolové molekuly. Chemicky jsou všechny tuky a oleje estery glycerinu a mastné

kyseliny. Tuky a oleje jsou běžně nazývány jako triglyceridy, protože glyceridová molekula

má tři hydroxylové skupiny na kterých, mohou být mastné kyseliny přichyceny. Všechny

triglyceridy mají stejnou glycerinovou jednotku, to znamená, že mastné kyseliny přispívají

k různým vlastnostem. [2][4]

1.2 Mastné kyseliny

Tuky nebo lipidy se skládají z mnoha chemických sloučenin, včetně monoglyceridů,

diglyceridů, triglyceridů, fosfatidů, cerebrosidů, sterolů, terpenů, mastných alkoholů a

mastných kyselin. Mastné kyseliny tvoří hlavní složku fosfolipidů, triglyceridů, diglyceridů,

monoglyceridů a esterů sterolů. Mastné kyseliny se skládají z prvků, jako je uhlík, vodík a

kyslík, které jsou uspořádány jako lineární uhlíkový řetězec různé délky s karboxylovou
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skupinou na jednom konci. Mastné kyseliny mohou být nasycené (bez dvojné vazby),

jednonenasycené (jedna dvojná vazba) nebo polynenasycené (dvě nebo více dvojných

vazeb) a jsou nezbytné pro energetické, metabolické a strukturální aktivity. [5][6]

• Nasycené mastné kyseliny

Nasycené mastné kyseliny jsou běžnou složkou přírodních lipidů. Nechemici jim někdy

podle angličtiny říkají saturované. Běžně obsahují 4 až 38 atomů uhlíku (ale existují i vyšší

mastné kyseliny s asi 60 atomy uhlíku). Mají zpravidla rovný, nerozvětvený řetězec,

nejčastěji o sudém počtu atomů uhlíku. Ve většině přírodních lipidů tvoří 10-40 %

z celkových mastných kyselin. Podle počtu atomů uhlíku (délky řetězce) se rozeznávají

nasycené mastné nižší mastné kyseliny (C4 a C6), mastné kyseliny se středně dlouhým

řetězcem (C8-C12), mastné kyseliny s dlouhým řetězcem (C14-C18), velmi dlouhým

řetězcem (C20-C26) a ultra dlouhým řetězcem (C28-C38). Nejvýznamnější jsou uvedeny

v Tab. 1. [2][7]

Nasycené mastné kyseliny se typicky vyskytují ve vysokém obsahu (hlavně kyselina

palmitová a stearová) v tuku užitkových zvířat, a to hlavně u vepřů a přežvýkavců.

V depotním tuku užitkových ptáků je obsah nasycených mastných kyselin nižší. Pro mléčné

tuky jsou typické mastné kyseliny s kratším řetězcem, např. máselná kyselina a skupina

kyselin s 6-10 uhlíky v molekule. Tuky palmových semen mají vysoký obsah laurové

kyseliny, kterou doprovází myristová kyselina a kyseliny s 6-10 uhlíky. U kokosového tuku

obsahují volné mastné kyseliny méně nasycených mastných kyselin než vázané mastné

kyseliny. [7]

Upravit tabulky podle fotky v mobilu

Tabulka 1: Hlavní nasycené mastné kyseliny vyskytující se v lipidech

Mastná

kyselina

Počet atomů

uhlíku

Triviální

název

Mastná

kyselina

Počet atomů

uhlíku

Triviální

název

butanová 4 máselná eikosanová 20 arachová

hexanová 6 kapronová dokosanová 22 behenová

oktanová 8 kaprylová tetrakosanová 24 lignocerová

dekanová 10 kaprinová hexakosanová 26 cerotová

dodekanová 12 laurová oktakosanová 28 montanová


[…]


Preference

Mýdlo

A B C D E F
Hodnotitel

1 3 4 1 6 5 2

2 4 5 1 6 3 2

3 6 4 2 1 5 3

4 5 6 3 1 2 4

5 5 4 1 2 3 6

6 6 5 3 2 4 1

7 2 3 4 1 5 6

8 5 6 4 1 2 3

9 4 6 1 3 5 2

10 5 3 2 4 6 1

11 3 2 1 6 5 4

12 4 2 5 6 1 3

13 4 3 5 6 2 1

14 4 2 1 6 5 3

15 4 2 1 3 5 6

16 5 6 2 1 4 3

17 6 5 4 2 1 3

18 6 5 1 2 3 4

19 1 5 2 4 3 6

20 5 6 4 3 2 1

Ti 87 84 48 66 71 64

Ti2 7569 7056 2304 4356 5041 4096

PŘÍLOHA P IX: Protokol pro senzorické hodnocení mýdla

PROTOKOL PRO SENZORICKÉ HODNOCENÍ MÝDEL

Jméno a příjmení (dobrovolné): ______________________________

Věk: __________

Datum a hodina: _____________________

Podpis: ______________________________

Úkol 1

Senzorické hodnocení pomocí stupnice (zapište zvolený stupeň)

Mýdlo

Znak

Vzhled
povrchu mýdla

Vzhled
barvy mýdla

Lesk
Vzhled
a barva

řezu mýdla
Vůně

A

B

c

D

E

F

Úkol 2

Pořadové testy intenzity znaků

Seřaďte následující vzorky podle intenzity znaku (dva vzorky mýdla by neměly mít stejné

pořadí)

Podle homogenity řezu mýdla: 1 – vzorek nejméně homogenní, 6 – vzorek nejvíce

homogenní

Podle tuhosti: 1 – vzorek nejméně tuhý, 6 – vzorek nejtužší

Znak
Mýdlo

A B C D E F

Homogenita
řezu

Tuhost

Úkol 3

Pořadový preferenční test

Seřaďte vzorky podle Vašich preferencí (1 – nejlepší, 6 – nejhorší, dva a více vzorků nesmí

mít stejné pořadí)

Znak
Mýdlo

A B C D E F

Preference

Poznámky pro dodatečné hodnocení mýdel

Mýdlo

A

B

C

D

E

F

PŘÍLOHA P X: Stupnice pro hodnocení mýdel

Stupnice pro hodnocení mýdel

Vzhled povrchu mýdla

1. Vynikající – Povrch mýdla je homogenní, hladký a lesklý.

2. Výborná – Povrch mýdla je bez známek deformace, homogenní, hladký a lesklý,

3. Dobrá – Povrch mýdla jeví známky menší deformace, homogenní, hladký a

nepatrně matný

4. Méně dobrá – Drobnější odchylky od hladkosti povrchu, přítomnost vzduchových

bublinek, nepatrně matný

5. Uspokojivá – Povrch matný a mírně zrnitý, na povrchu mýdla jsou viditelné místa

po vzduchových bublinkách

6. Nevyhovující – Povrch je matný bez lesku, viditelná místa po vzduchových

bublinkách, hrudkovitý nepravidelný povrch

7. Nepřijatelná – Povrch je narušený, viditelná místa po vzduchových bublinkách

a nehomogenní matný povrch

Vzhled barvy mýdla

1. Vynikající – Mýdlo má smetanovou barvu

2. Výborná – Mýdlo má bílou barvu

3. Dobrá – Mýdlo má našedlou nebo nažloutlou barvu

4. Méně dobrá – Mýdlo má nažloutlou nebo našedlou mramorovanou barvu

5. Uspokojivá – Mýdlo má šedou nebo žlutou barvu

6. Nevyhovující – Mýdlo má tmavě béžovou až šedou barvu

7. Nepřijatelná – Mýdlo má hnědou barvu

Lesk – hodnotí lesklost povrchu mýdla

1. Vynikající – Vysoký lesk

2. Výborný lesk

3. Dobrý lesk

4. Méně dobrý lesk

5. Uspokojivý lesk – mýdlo má jemně matnější povrch

6. Nevyhovující lesk – mýdlo má matný povrch

7. Naprosto nepřijatelný lesk – mýdlo má matný povrch

Vzhled a barva řezu mýdla

1. Vynikající – barva smetanově bílá, stejnorodá, bez cizích odstínů, řez mýdla je

homogenní, hladký a lesklý

2. Výborná – barva bílá, řez mýdla je bez známek deformace, homogenní, hladký

a lesklý

3. Dobrá – našedlá nebo nažloutlá barva, řez mýdla je bez známek deformace,

homogenní, hladký a lesklý

4. Méně dobrá – nažloutlá nebo našedlá mramorovaná barva, mírné deformace v řezu,

drobnější odchylky od hladkosti řezu, nepatrně matný

5. Uspokojivá – tmavošedá až béžová barva, řez nepravidelný, matný a zrnitý

6. Nevyhovující – hnědá mramorovaná barva, řez nepravidelný, matný bez lesku,

hrudkovitý vzhled

7. Nepřijatelná – tmavě hnědá mramorovaná barva, řez velmi nepravidelný, matný

bez lesku, hrudkovitý až rozpadavý vzhled

Vůně

1. Vynikající – čistá vysoce harmonická, typicky mýdlová nebo aromatická

2. Výborná – čistá, typicky mýdlová nebo aromatická

3. Dobrá – celkem čistá, méně harmonická

4. Méně dobrá – bez zápachu

5. Uspokojivá – velmi slabě zapáchá, přítomnost tukových pachů nebo pachů žluknutí

6. Nevyhovující – zapáchá silnější přítomnost tukových pachů nebo pachů žluknutí

7. Nepřijatelná – silně zapáchá, žluklé, netypická

PŘÍLOHA P X: Tabelovaná hodnota kritické hodnoty Pearsonova χ2 rozdělení