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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce věcně řeší dané téma, zvolená metodika odpovídá cíli práce.

Diplomant se zde vhodně chopil tématu, které je doposud velmi málo probádáno. Z jeho

výsledků je patrný návrh optimálních podmínek pro přípravu mýdel ze zvěřinového tuku

(loje), který je díky jeho negativním senzorickým parametrům, kdy přebírá mnohdy

nepřijatelný pach po daném druhu zvěřiny nezpracovatelný. Zde se poukázalo, že možnost

pro zpracování existuje a může to být velmi efektivní způsob využití doposud odpadní

suroviny.

Z diplomové práce je zřejmé, že diplomant věnoval značnou část práci v laboratoři, kdy se

pozitivum získaných výsledků projevilo do kvality předložené práce.

Velmi cenné jsou výstupy pro návrhy možností při využití ve vědě a praxi, kdy zejména

možnost relativně jednoduchého a ekonomického řešení pro výrobu „Soapstock“ je velmi

inovativní, progresivní a splňuje požadované pravidla cirkulární ekonomiky.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „A“ – výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jakými přídatnými látkami, zlepšujícími vzhled a aroma, byste případně doporučil

obohatit Vámi získaná mýdla pro potenciální obchodní využití a atraktivitu mýdel

ze zvěřinového tuku?

2. Jakou kombinaci (teplota / NaCl / NaOH) byste doporučil pro získání optimální

kvality mýdla z Vámi využité suroviny?
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Podpis oponenta diplomové práce